At in Matr.

171 Bertham. Et hic error indubitate constituit Impedimentum dirimens Matrimonii cap. ur. XXIX. q. 1. Matrimonium siquidem essentialiter requirit consensum cap.

172 170. Ratio non longe petenda est: quia Matrimonium non minus, immo magis, quam alii contrahunt, de Jure Naturali requirit consensum. Ergo de Jure Naturali resipit error.

173 171. confitui tam infensē contrarium. Ergo de Jure Naturali Matrimonium error dirimus.

174 172. Si quis sine cunctatione, quod Jure Naturali. P. König ad cit. de Conjug. servor. num. 11.

175 173. Ratio non longe petenda est: quia Matrimonium non minus, immo magis, quam alii contrahunt, de Jure Naturali requirit consensum.

176 174. Ergo de Jure Naturali Matrimonium error.

177 175. quae, ut dictum est supra, impotentia respectiva solum dirimit Matrimonium inter personas determinatas, respectu quarum inhabilitas ad coitum inventur. Sanchez diff. 99. num. 18.

178 176. Casus exceptus est IV. quando divortium

177 177. fuit decreatum ob impotentiam, ex maleficio

178 178. contractam: cum enim maleficium perspecti-

179 179. cauet impotentiam sollemmodo respecti-

180 180. vam; hinc, si unus ex conjugibus, ob impoten-

181 181. tiam ab altero separatus, contrahat &

182 182. consummet Matrimonium, cum alia diversa

183 183. sexus persona, tam parum restauratur Matri-

184 184. monium, quam parum restauratur in calo im-

185 185. potentia reprobativa d. cap. ult. XXXIII. q. 1.

186 186. Sanchez cit. diff. n. 22. Gonzalez ad cap. lau-

187 187. dabilem n. 8.

188 188. Casus exceptus est V. quando Matrimonium

189 189. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

190 190. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

191 191. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

192 192. 165. Sedit Jure Matrimonio humano.

193 193. Casus exceptus est VI. quando Matrimonium

194 194. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

195 195. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

196 196. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

197 197. 166. Sedit Jure Matrimonio humano.

198 198. Casus exceptus est VII. quando Matrimonium

199 199. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

200 200. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

201 201. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

202 202. 167. Sedit Jure Matrimonio humano.

203 203. Casus exceptus est VIII. quando Matrimonium

204 204. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

205 205. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

206 206. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

207 207. 168. Sedit Jure Matrimonio humano.

208 208. Casus exceptus est IX. quando Matrimonium

209 209. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

210 210. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

211 211. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

212 212. 169. Sedit Jure Matrimonio humano.

213 213. Casus exceptus est X. quando Matrimonium

214 214. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

215 215. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

216 216. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

217 217. 170. Sedit Jure Matrimonio humano.

218 218. Casus exceptus est XI. quando Matrimonium

219 219. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

220 220. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

221 221. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

222 222. 171. Sedit Jure Matrimonio humano.

223 223. Casus exceptus est XII. quando Matrimonium

224 224. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

225 225. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

226 226. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

227 227. 172. Sedit Jure Matrimonio humano.

228 228. Casus exceptus est XIII. quando Matrimonium

229 229. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

230 230. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

231 231. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

232 232. 173. Sedit Jure Matrimonio humano.

233 233. Casus exceptus est XIV. quando Matrimonium

234 234. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

235 235. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

236 236. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

237 237. 174. Sedit Jure Matrimonio humano.

238 238. Casus exceptus est XV. quando Matrimonium

239 239. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

240 240. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

241 241. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

242 242. 175. Sedit Jure Matrimonio humano.

243 243. Casus exceptus est XVI. quando Matrimonium

244 244. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

245 245. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

246 246. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

247 247. 176. Sedit Jure Matrimonio humano.

248 248. Casus exceptus est XVII. quando Matrimonium

249 249. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

250 250. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

251 251. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

252 252. 177. Sedit Jure Matrimonio humano.

253 253. Casus exceptus est XVIII. quando Matrimonium

254 254. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

255 255. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

256 256. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

257 257. 178. Sedit Jure Matrimonio humano.

258 258. Casus exceptus est XIX. quando Matrimonium

259 259. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

260 260. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

261 261. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

262 262. 179. Sedit Jure Matrimonio humano.

263 263. Casus exceptus est XX. quando Matrimonium

264 264. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

265 265. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

266 266. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

267 267. 180. Sedit Jure Matrimonio humano.

268 268. Casus exceptus est XXI. quando Matrimonium

269 269. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

270 270. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

271 271. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

272 272. 181. Sedit Jure Matrimonio humano.

273 273. Casus exceptus est XXII. quando Matrimonium

274 274. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

275 275. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

276 276. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

277 277. 182. Sedit Jure Matrimonio humano.

278 278. Casus exceptus est XXIII. quando Matrimonium

279 279. fuit dissolutum ob impotentiam reprobativa:

280 280. id quippe non amplius restauratur, esto conjuges aliud postea Matrimonium.

281 281. contraxerint, & potentes reperti fuerint:

que, ignorantia etiam aut invito domino contrahum, valeat cap. dignum est 1. de Conjug. error. atamen, si quis ex errore putet, servit, quam ducit, esse liberam, cum tamen serva seu ancilla sit, error conditionis servilis Matrimonium reddit irritum cap. proposuit 2.

173 cap. ult. d. t. Ratio est: tum quia servit, illius conditio persona statim afficit, illamque quodammodo facit aliam; ut adeo error circa talen conditionem cum errore circa

174 personam aliquam habeat similitudinem: tum quia servitus tribus Matrimonii bonis non parum officit; & bono quidem Sacramenti, seu individuo confutudini, quatenus cohabitatio inter coniuges impeditur d. cap. dignum est 1. bono fidei conjugalis, quatenus debitum conjugale, propter servitum dominii, pro libitu non potest exigi & reddi per cit. cap. dignum est 1. bono prolixi, quatenus illius educationis simul & alimentari difficultis evadit. P. Wiesnster ad cit. iii. n. 8.

S. III.

De errore circa qualitates alias.

175 Error circa qualitates alias & accidentia relinquunt intactum Matrimonio valorem per textum in cap. cum in Apof. 18. de Sponsalib. Sanchez lib. 7. disp. 18. n. 18. Ratio est: partim quia cum ejusmodi errore consistit adhuc consensu in substantiam actus, & individuum personam: partim quia, si Matrimonium ob errorem in qualitate nullum fuerit, infinita propemodum Matrimonia debent rescindi, utpote cum frequentissime contrahentes decipiuntur in qualitatibus & accidentibus, haud dubie, falsitate deprehensu, rescissionem, si candem sperare licet, petuntur.

176 Excipitur ab hac assertione qualitas, quae redundat in substantiam Matrimonii seu personam individuum. Ita Sanchez d. l. n. 23. Pontius lib. 4. cap. 22. à n. 1. König cit. tit. num. 15. & teste citato Sanchez, omnes.

177 Verum ad cognoscendum, quando error redundat in substantiam personae, adeo confusa & discordes sunt Doctores in assignanda regula, ut illi, qui se proficiunt faciliore, infrafecti obscuriores evadant, & quod multi assertur de nullitate Matrimonii circa errorem qualitatis, ali affirmant de validitate. Hoc in formalibus Clericatus de Sacram. Matrim. decisi. 19. n. 27.

178 Sunt nihilominus aliquot regulæ, quæ ferendo iudicio de valore vel nullitate Matrimonii non parum defervunt. Prima est: quando contrahens qualitatem aliquam deduxit in conditionem, v. g. duco te, si es nobilis, illustris, dives &c. tunc enim non consentit absolutè in personam, sed conditione; ideoque, conditione postmodum deficiente, deficit valor Matrimonii, per ea, que habentur in tract. 2. cap. 2. à num. 68. Sanchez d. l. num. 21. Pontius d. l. cap. 21. n. 14. Clericat. d. decisi. n. 28.

Hæc tamen ratio non evincit, ut errore 176 conditions servilis inter impedimenta Juris Naturalis recensetur: cum enim servitus, sit tantum qualitas accidentalis; nec alia Matrimonii absolute faciat impossibilem, sed tantummodo difficultem: non potest ex Jure Naturali sufficiens fundamentum erui, quod Impedimentum dirimens statutum. Guiterrez de Mar. cap. 90. num. 1. Sanchez lib. 7. disp. 19. num. 16. P. König ad cit. tit. num. 21 differentiatur cum aliis P. Reiffenstuel ad cit. tit. num. 3.

Peres: an, detecta conditione servilis, 177 conjux liber a Matrimonio, per errorem instituto, liberè possit recedere?

Resp. quodlibet possit recedere a thoro, sed ad recessum a coabitatione oportet auctoritate Judicis Ecclesiastici; quemadmodum in aliis quoque Impedimentis ad similis recessum opus est auctoritate Ecclesiastica per cap. p. 3. de Divorti.

dicitur esse deceptus errore qualitatis, in personam redundantis, recteque Matrimonii nullitatem allegat. Idem accidit, si Bertha libenter esset nobilis, nec tamen alter, quam si nobilis marito nubat, se nullitatem qualitatis, in personam redundantis, justè conqueritur.

SECTIO IV.

De Impedimento Ligaminis.

SUMMARIA.

188 Describitur Impedimentum ligaminis. 189.

Est vinculum. 190. Ex Matrimonio resultans, 191. Si validum sit. 192. Datum aut consummatum. 193. & seqq. Explicatur cap. 3. de Sponsa duor. 196. Durat, quādā Matrimonium durat. 197. Fasique Matrimonium aliud irritum. 198. & seq. Polyvira.

S. I.

Quid sit Impedimentum Ligaminis?

188 Impedimentum Ligaminis est vinculum, ex Matrimonio resultans, ac faciens, ut aliud Matrimonium, durante priori, invalidè contrahatur.

189 Dixi I. vinculum: dum enim non licet coniugibus, à le invicem recedere ex ir. 2. cap. 5. à n. 1. consentire esse nullum quodam vinculo colligati, nec possunt corpus, cuius libertatem, & proprietatem abdicantur, alii trahere; quod spectat illud Apostoli 1. Corin. 7. mulier alligata est legi, quanto tempore vir ejus vivit.

190 Dixi II. ex Matrimonio resultans. Ubi notandum est I. ex Sponsalibus de futuro non oritur vinculum, dirimus Matrimonium cum alio sposo vel sponsa cap. 5. inter 3. de Sponsalib. cap. duobus 1. de Sponsa duor. quia, dum sine corporum traditione solum operantur ius ad rem, non inducent vinculum, sed relinquunt proprietatem corporis, & libertatem, illud alteri personæ intratç valore, tra-

191 dend. II. neque ex Matrimonio vinculum quoddam resulatur, nisi per verum & legitimum consensus validè si contrahatur.

192 per cap. non prefat 2. de R. J. in 6. III. hoc vinculum tam ex Matrimonio rato, quād ex consummato promanare per cit. cap. cum inter 3. de Sponsalib. cap. licer 3. cap. ult. de Sponsa duor. & dicta superioris in cit. tr. 2. cap. 5. à n. 1. Cū

de Jure Natura est vestita. 200. & seq. Resultans infanta. 202. & seq. Non admittit dispensationem Pontificiam. 205. & seqq. Polygama quoque est probitata Jure Naturali. 210. & seqq. Due objectiones formantur, & refutantur. 221. Dispensatione non redditur.

S. II.

Ex quo Jure Matrimonium cum pluribus Viris dirimatur?

193 Impedimentum ligaminis ex Jure Naturali

habet, ut Matrimonium unius feminæ cum pluribus viris dirimat, seu, ut polyviriam damnnet & reprobet, conclusum est in lib. I. tr. de Jure Leg. cap. 2. à n. 120. Ratio est evidens: partim quia polyvira repugnat fini primario Matrimonii, videlicet generationi prolis, dum mulier, cum pluribus viris

P 2 quia

commixta, redditur inhabilis ad generandum, ut patet in meretricibus: partim quia officit certitudini prolis, de qua sciri non potest, quem ex pluribus maritis patrem habeat: partim quia adversatur educationi prolis, utpote quæ à patribus incertis facile negligitur: partim quia mutuo conjugum amo-ri, paci, & quieti, præprimis obest: partim

quia casus & exemplum non legitur, quod Dominus DEUS in polyviria dispensaverit. Sanchez de Matrim. lib. 7. disp. 80. n. 15. Clericat. de Sacram. Matrim. decis. 29. num. 7. P. König ad tit. de Sponsa dux. n. 4.

- 199 Equidem apud Persas & Medos licebat uxoribus, tibi maritos, quod placent, feligere; uxor etiam incivilis dicebatur, qua pauciores maritos habebat, quam quinque: apud Britannos quoque vigebat consuetudine, ut una femina decem viris & ultra numeret: pariter apud Sabaeos & Nabathaeos eadem, uxor omnibus viris ejusdem familiæ quoad usum conjugalem deferviebat: insuper Regina Cinga 40. viros superfluit, conjugij sibi copulatos, sovebat; prout ex probatis Authoribus recenset Clericatus d. l. num. 4. Verum quis necit, Leges Naturales à pluribus Gentibus quandoquid concubant, & hodieum à Christianis non paucis pessimari? Non igitur ex factis tam nefandis formanda est regula Juris Naturalis, sed potius ad normam Juris Naturalis exempla tam abominantia sunt reformanda.
- 200 Infertur exinde per dispensationem S. Pontificis polyviriam fieri non posse licitam: nam, que Jure superiori & immutabilis sunt ordinatae.

S. III. Ex quo Jure Matrimonium cum pluribus feminis dirimatur?

- 201 I medimentum ligaminis ex Jure Naturali id quoque fortius esse, ut Matrimonium unius viri cum pluribus feminis dirimat, atque adeo polygamiam repudiet, afferunt & probatum dedimus in lib. I. tract. de Jure Leg. 206. cap. 2. num. 120. Hæc assertio, ut perhibet Clericatus cit. decis. 29. n. 16. ab omnibus Theologis & Canonistis affirmatur; licet Sanchez d. lib. 7. disp. 80. num. 5. Durandum, Cajetanum, & alios Theologos 207 referat, contrarium affirmantes; quin idem Sanchez num. 8. Pontius lib. 7. cap. 49. num. 3. & Wiesner ad tit. de Sponsa dux. num. 7. medium sententiam elegant, ac pluralitatem uxorum non ex ipsa Matrimonii natura, sed ex ipsis institutione, in ipso mundi exordio facta, prohibitam & irritam pronuntiant.
- 208 Rationes autem assertiones nostræ, preter discordias, quas pluralitas uxorum parit, ut de Sara & Agar legitur Genes. 21. de Rachèle & Lia Genes. 30. de Anna & Phenennæ 1. Reg. 209 cap. 1. sunt istæ I. quod polygamia eatenus adversetur fini primario Matrimonii seu generationi prolis, quatenus, qui pluribus uxoribus commiscerent, per seplurum steriles & infæcundi, veluti patet exemplo Salomonis, qui ex septingentis uxoribus & trecentis concubinis, ut testatur facer textus 3. Reg. 11. non nisi unum filium & duas filias, ut perhibet Suidas apud Pontium d. l. num. 2. procreavit. II. quod polygamia alteri fui, qui est remedium concupiscentia, re-

ta, mutationi Principum inferiorum non subiacent.

Nec opponas: Matrimonium ratum, quan- 202 tumvis ex Jure Naturali sit insolubile, Ponti- ficiæ dispensatione potest disolvi, ut, virò dimisso, novum Matrimonium cum alio con- trahatur ut dictum in tr. 2. cap. 5. à num. 14. Ergo etiam dispensatione Pontificia vinculum Matrimonii sic potest attemperari, ut, virò retentò, Matrimonium cum alio contrahatur.

Resp. enim negandò conseq. 203 & afferendò dicimur. Nam Jus Naturæ, prohibens Matrimonii rati dissolutionem, non est absolutum, sed conditionatum, supponens nempe liberam humanæ voluntatis determinationem ad individuum vita conjugalis societatem; Jus autem Naturæ, vetans polyviriam, respectu potestatis humanæ est absolutum, utpote fundatum in objecti inho- nestate circa voluntatis humanæ determina- tionem.

Ergo Matrimonium ratum 204 per S. Pontificem, cui voluntates humanæ sunt subjectæ, potest dissolvi; polyviria verò per eundem Pontificem, cui corpora humana, & magna absurdia, que corundem communicationem cum pluribus viris comi- taris solent, non subsunt, licita fieri non potest.

Ex quo Jure Matrimonium cum pluribus feminis &c.

117

nam. 2. definiverit: si quis dixerit, licere Chri- stianis plures habere uxores, & hoc nullâ Legi Di- vinâ esse prohibitum, anathema sit. Per Legem autem Divinam utique non intellexit aliam, quam moralem & naturalem. Ergo &c.

210 VII. quod idem Innocentius III. in cit. cap. declaraverit, Impedimentum ligaminis infideles in tantum obstrinxi, ut neque primam uxorem dimittere, neque aliam, primâ vi- vente, ducere possint. Suppoluit igitur, Impedimentum ligaminis quod polygamiæ in ijs Natura Legibus fundatum est.

Dices II. multi polygami fuerunt in suis²¹⁰ Matrimonii valde fecundi: David enim, ut pater ex lib. 1. Paralipomen. cap. 3. plures sicut liberos; Roboam quoque ex octodecim uxoribus, ut dicitur 2. Paralipom. 11. genuit virginis eto filios, & sexaginta filias.

Resp. ex casibus non ita frequentibus regu- 210 lam non desum; &, licet una quandoque ratio prohibitiva vel irritativa esset, reliquæ tamen non cessare.

Colliges: dispensationem in polygamiæ 211 S. Pontifici permisam non esse: oblitus namque vix non eadem ratio, que polyviria ob- litio: quandoquidem non magis jus in corpora plurium femininarum, quam in corpora plurium virorum, in voluntate S. Pontificis est situm. Sanchez d. l. 7. disput. 8c. num. 9. Pontius d. l. 7. cap. 49. num. 4.

CAPUT III.

De Impedimento Cognitionis.

Q uatuor Impedimentis dirimentibus, in Jure Naturali radicatis, & in an- teced. cap. explicatis, Impedimentum dirimens cognitionis, aliquiliter in Jure Naturali, à posteriori tamen in Jure Ecclesiastico fundatum, proxime conjungo. Id autem non simplex, sed re ipsa quintuplicem est. Est enim alia Cognitionis naturalis; alia non naturalis. Naturalis vel est verè talis, vel quasi. Verè talis est Consanguinitas & Affinitas. Quasi talis est Publica honestas. Non-naturalis alia vocatur Spiritualis seu Canonica; alia Legalis, seu Politica. De singulis speciebus agetur sigillatum.